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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem
a konstrukcí zařízení pro snímání zrych-
lení a jeho přenos do PC. Předpokládanou
aplikací je role prostředníka při komuni-
kaci mezi uživatelem a počítačem. Díky
implementaci 3-osého akcelerometru a 3-
osého gyrokopu, může být zařízení využito
jak při rozpoznávání gest daných pohy-
bem ruky, tak jako 3D myš při navigaci
v aplikacích využívajících trojrozměrný
prostor. Pro demonstrační účely byla na-
programována UWP aplikace pro Win-
dows v jazyce C#, jenž zobrazuje data ze
senzoru a zároveň je vykresluje do grafu.

Klíčová slova: Akcelerometr, Gyroskop,
Bluetooth LE, C, C#

Školitel: doc. Dr. Ing. Jiří Hospodka
Katedra teorie obvodů,
Technická 2,
166 27 Praha 6

Abstract

This Bachelor thesis presents the design
and realization of an acceleration mea-
suring device with a data transfer to PC.
The intended application of the device is
to mediate communication between the
user and the computer. Thanks to the
tri-axial accelerometer and tri-axial gyro-
scope, it is possible to use this device for
hand gesture recognition or as a 3D hand-
held mouse for applications integrating
three-dimensional space. For demonstra-
tion purposes, a Windows UWP appli-
cation was created, using C# language.
The application displays a continual flow
of data from the device sensor and plots
them simultaneously into a 2D chart.

Keywords: Accelerometer, Gyroscope,
Bluetooth LE, C, C#

Title translation: Acceleration
scanning device with data transfer to PC
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Kapitola 1
Úvod

První počítače nabývaly obrovských rozměrů a jejich údržbu muselo zajišťo-
vat několik techniků. Programovatelnost a komunikace s nimi byla značně
omezená, protože jako vstup sloužily hlavně děrné štítky. Jedním z prvních
zástupců této tzv. nulté generace počítačů byl počítač MARK1, sestrojený
roku 1944 Howardem Aikenem na Harwardské univerzitě. [1]

MARK1 ještě fungoval na základě elektromechanických součástek, ale už
o pár let později byl nezávisle na něm sestrojen počítač ENIAC, který byl
založen na elektronkové technologii. I ten však stále používal jako vstup děrné
štítky, případně několik stovek otočných spínačů. Programování probíhalo
ručně, přepojováním různých vodičů na programové desce. Šlo o poměrně
složitou záležítost, kterou musela vykonávat skupina několika lidí, přičemž
práce mohli trvat i několik dnů. [1, 2]

Velkým krokem ke zjednodušení ovládání počítačů bylo využití klávesnice,
která se používala již od 19. století u psacích strojů. Zpočátku byly klávesnice
použity pouze nepřímo prostřednictvím přístroje, který dohromady zkombi-
noval děrné štítky s psacím strojem, v angličtině nazývaný "keypunch". Tento
systém byl použit i u výše zmíněného počítače ENIAC. Poté co se zrodila
myšlenka připojit klávesnici napřímo, už nic nebránilo jejímu vývoji do takové
podoby, v jaké ji známe dnes. [3]

Po vynalezení tranzistoru a integrovaných obvodů docházelo k postupné
miniaturizaci počítačů a snižování jejich výrobních nákladů, díky čemuž se
stali přístupné i široké veřejnosti, tedy lajkům, kteří potřebovali svá zařízení
ovládat pokud možno co nejjednoduším způsobem. K tomu výrazně přispěl
vynález myši a použití grafických oken u operačního systému. [1]

Počítačovou myš vynalezl Douglas Engelbart. V roce 1970 na ni získal
patent, ve kterém ji nazval "X-Y POSITION INDICATOR FOR A DISPLAY
SYSTEM". Pohyb myši se převáděl na pohyb kurzoru pomocí dvou navzájem
kolmých koleček, jenž nastavovaly elektrický odpor na potenciometrech. Ty
byly drátem propojeny s počítačem, který pravidelně kontroloval jejich stav.
Kromě potenciometrů, jestě Engelbart navrhoval použití čítače. Kolečka byla
později nahrazena kuličkou pracující na obdobném principu. [4] Zařízení
představené Engelbartem je součástí PC dodnes, pouze se pro převod používá
místo potenciometrů optický princip s LED nebo laserovými diodami.

Obdobou počítačové myši je trackball, který byl hojně využíván u prvních

1

1. Úvod ........................................
přenosných počítačů. Na rozdíl od myši jde o statické zařízení. Pohyblivá
kulička je v tomto případě zasazena do podložky, kde s ní lze rotovat pomocí
prstů ve všech směrech. Trackball byl však brzy nahrazen populárnějšími
myšmi nebo touchpady a dnes už se využívá jen výjimečně (např. u přenosných
diagnostických ultrazvukových přístrojů).

Touchpad je destička, po které uživatel pohybuje prstem. V místě doteku
dochází ke změně kapacity, jenž je snímána po celém povrchu destičky a pře-
váděna na polohu kurzoru. Využíván je především u notebooků, neboť do něj
lze touchpad jednoduše integrovat a výsledné zařízení je tak lépe přenositelné.
U některých modelů je touchpad kombinován s trackpointem, což je malý
výstupek uprostřed klávesnice, jehož naklonění je rovněž převáděno na pohyb
kurzoru.

Další technologií zjednodušující interakci s počítačem je dotyková obra-
zovka. Předností dotykových obrazovek je možnost ovládání uživatelského
rozhraní přímo pomocí prstů. První skutečná a transparentní dotyková obra-
zovka byla vynalezena již v roce 1974. [5] Přestože dotykové obrazovky byly
široce používáný již dříve, tak období jejich zatím zřejmě největší popula-
rity a nejmasovějšího rozšíření přišlo s mobilním telefonem iPhone od firmy
Apple. Existuje několik typů obrazovek, uplatňujících různé fyzikální jevy
k detekci dotyku. Nejčastější jsou kapacitní a rezistivní displeje, ale lze se
setkat i s displeji využívající přerušení infračervených paprsků umístěných do
mřížky, nebo detekci akustických vln [6].

Rozvoj v oblasti strojového učení přinesl nový způsob ovládání počítače
založený na rozpoznávání gest. Základním principem této metody je snímání
pohybů ruky, či jiné části lidského těla a následná konverze tohoto pohybu na
smysluplný příkaz. [7] K detekci těchto pohybů se využívá mnoho různých typů
senzorů. Jedním z nich je například klasická, či time-of-flight kamera u níž
je detekce gest prováděna pomocí analýzy obrazu [8, 9]. Dalším příkladem
jsou senzory využívající Dopp lerův efekt u bezdrátových signálů, jako je
například Wi-Fi [10]. Tento přístup je velmi praktický, neboť se lidské tělo
nemusí nacházet ve stejné místnosti jako snímací zařízení. Jiné práce se zase
zaměřují na extrakci gest z dat získaných akcelerometrem [11, 12, 13, 14].

Ze záznamu zrychlení lze kromě gest rozpoznávat i rukou psaný text
[15, 16]. Tento přístup patří mezi metody nazývané DCR (Dynamic Character
Recognition), a je alternativou k OCR (Optical Character Recognition).
Příkladem zařízení využívající akcelerometr k záznamu rukou psaného písma
a grafiky je americký patent [17] z roku 1993.

Jednou z dalších použitelných aplikací akcelerometru je 3D polohovací
zařízení, neboli 3D myš, popsané například patentem [18]. Své uplatnění
nachází detekce gest s akcelerometrem i v systémech s virtuální realitou [19],
počítačových hrách [20], nebo robotické manipulaci [21, 22, 23].

Ačkoliv existují technologie, které nepotřebují při interakci s počítačem
kontakt se snímacím zařízením, jsou oblasti, kde je použití kontaktního
snímače pohodlnější. V takovém případě lze snímací aparát realizovat pomocí
akcelerometru. Návrh a konstrukce zařízení, jenž zaznamenává zrychlení
a následně může být použito při interakci s počítačem je cílem této práce.
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.........................................1. Úvod

Práce je členěna do tří kapitol: Úvod, Rozbor požadavků na systém a Vlastní
řešení. Rozbor je důležitou kapitolou, předcházející samotnému návrhu ob-
vodu, ve které jsou rozebrány dostupné technologie pro dvě klíčové části
navrhovaného systému: snímání zrychlení a přenos dat.

V dnešní době existuje velké množství akcelerometrů fungujících na růz-
ných fyzikálních principech. Každý z těchto principů má své vlastní výhody
a nevýhody, jenž předurčují akcelerometr pro danou aplikaci. Výběr typu
akcelerometru je tedy důležitým krokem a proto je mu věnována první část 2.
kapitoly. To stejné platí i pro komunikační technologie zajišťující přenos dat.
Věnována jim je druhá část 2. kapitoly.


[…]

do mikrokontroléru zabere 8936 procesorových cyklů, z toho 1608 cyklů
zabere vykonávání kódu, zbytek (7328 cyklů) je čekání na přijetí dat. Protože
frekvence procesoru je 38,4MHz, trvá přenos dat 7328/38400000=0,191ms.
To zhruba odpovídá teoretické hodnotě spočítané v podkapitole 3.2.1. Čtení
dat ze senzoru včetně vykonaného kódu pak trvá 8936/38400000=0,233ms.

Vykonání funkce gecko_cmd_gatt_server_send_characteristic_notification,
jenž předává data radiovému vysílači, který je následně asynchronně odesílá,
zabere 707 cyklů. Celý jeden cyklus od probuzení, přes vyčtení dat, jejich
odeslání a následného přechodu do režimu spánku (pravá smyčka životního
cyklu na obrázku 3.5), tak zabere zhruba 9643 procesorových cyklů, což
odpovídá 0,251ms. To je důležitý výsledek, neboť to znamená, že rychlost
čtení dat ze senzoru je rychlejší než jejich přenos, který trvá zhruba 0,596ms
(spočteno v podkapitole 3.2.1) a proto není problém splnit teoretickou pro-
pustnost 174 kb/s (spočteno v podkapitole 3.2.1), která je vyšší než dle zadání
požadovaná propustnost 100 kb/s.
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Obrázek 3.8: Graf síly signálu zařízené v závislosti na vzdálenosti od příjmače.
Síla signálu byla měřena po jednom metru.

Dosah zařízení byl změřen jako síla signálu (s jednotkou dBm) v závislosti
na vzdálenosti od přijímače. Mezi vysílačem a přijímačem se nevyskytovaly
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žádné překážky a současně v okolí nebyli žádné další bezdrátové sítě pracující
na frekvenci 2,4GHz, jež by způsobovali rušení. Výsledek měření byl zanesen
do grafu na obrázku 3.8.

Výdrž zařízení výrazně překonává požadovaných 48 hodin. Spotřeba čipu
BGM11S během nepřetržitého přenosu dat, po dobu 2453 s, do PC byla
změřena pomocí Energy profileru, který je součástí vývojového prostředí
Simplicity Studio od Sillicon Labs (viz obrázek 3.9). Tímto způsobem byla
zjištěna průměrná hodnota odebíraného proudu 3,86mA.

Odběr proudu senzoru MPU-6000 je podle datasheetu okolo 3,9mA. Jelikož
Bluetooth modul a senzor jsou jedinými součáskami odebírající proud, budeme
předpokládat průměrný odběr celého zařízení 8mA. V takovém případě je
teoretická výdrž zařízení na jedno nabití zhruba 325 hodin (přibližně 2 týdny),
reálně však bude počet hodin menší. Prakticky bylo ověřeno, že použitá
baterie vydrží napájet navržené zařízení více jak 48 hodin.

Při návrhu byla brána v potaz požadovaná výška a šířka 3 cm, jenž zohled-
ňuje pohodlné uchopení rukou. S cílem co nejvíce zařízení miniaturizovat bylo
dosaženo výšky a šířky 1,8 cm.

Obrázek 3.9: Obrázek ukazuje graf spotřeby čipu BGM11S během přenosu dat
z akcelerometru a gyroskopu do PC. V grafu jsou zobrazeny pouze poslední 4 s
z celkových 2453 s. Čísla v pravém horním rohu znamenají (postupně z leva do
prava a shora dolů): Doba po kterou byla spotřeba monitorována, průměrná
spotřeba energie, průměrný odběr proudu, celková spotřebovaná enrgie během
monitorování spotřeby.
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Kapitola 4
Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a realizovat elektronické zařízení, jenž
by našlo uplatnění především jako prostředník zprostředkovávající interakci
mezi uživatelem a počítačem. Za tímto účelem byly v kapitole 2 popsány
technologie akcelerometrů a komunikačních standardů. Na základě vybraných
technologií Bluetooth LE a kapcitního akcelerometru bylo zkonstruováno
zařízení jehož hardwarový popis je v sekci 3.1. Pro navržené zařízení byl také
implementován demonstrační software s uživatelským rozhraním pro operační
systém Windows. Tato aplikace je popsána v sekci 3.2.

V práci se podařilo splnit všechny požadavky definované v zadání, včetně
implementace gyroskopu. Průměrný odběr proudu navrhnutého zařízení se
podařilo udržet na hodnotě 8mA a v kombinaci s použitou baterií o kapacitě
2600mAh tak bylo dosaženo teoretické výdrže necelých dvou týdnů, při
nepřetržitém provozu. Požadovaný dosah 15metrů je s přehledem splněn,
přičemž zařízení je schopné spolehlivě pracovat i ve více jak 25m od příjmače,
za podmínky, že mezi vysílačem a příjimačem nejsou překážky. Stejně tak
je spolehlivě splněn i požadavek na rychlost přenosu 100 kb/s, a to díky
použitému protkolu Bluetooth LE ve verzi 4.2, jenž je schopný komunikovat
rychlostmi až 1Mb/s. Zařízení se podařilo navrhnout tak, aby výška a šířka
byla pouhých 1,8 cm.

Vzhledem k tomu, že prezentované zařízení je pouze prvním prototypem,
je zde prostor pro některá vylepšení. Například by bylo možné ještě více
zredukovat rozměry zařízení použitím menších rezistorů a kondenzátorů,
zajistit sledování stavu baterie, optimalizovat software uvnitř mikrokontroléru
ke snížení spotřeby, nebo zahrnout do návrhu další signalizační diody.

Pro další pokračování v daném tématu se nabízí implementace klasifikátoru
pro rozpoznávání předem definovaných gest a vytvoření příslušné aplikace.
Jako klasifikátor je možné použít konvoluční neuronové sítě nebo skryté
Markovovy modely.
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