I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zařízení pro snímání zrychlení a jeho přenos do PC
Jméno autora: Tomáš Šípka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: katedra řídicí techniky
Vedoucí práce: Doc. Dr. Ing. Jiří Hospodka
Pracoviště vedoucího práce: katedra teorie obvodů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce je náročná zejména ve své komplexnosti: návrh řešení, výběr obvodových prvků, návrh obvodového zapojení a DPS, realizace, návrh a implementace SW a oživení celého zařízení není z hlediska studenta bakalářské etapy jednoduchý úkol.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student splnil zadání ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student řešil práci samostatně a iniciativně. S vedoucím pravidelně konzultoval dosažené výsledky a návrh dalšího pokračování.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student velmi dobře využil poznatky ze studia a další podklady pro práci čerpal z odborné literatury vlastní řešerší.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je napsaná přehledně s minimem formálních a typografických nedostatků.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student velmi dobře využil dostupné zdroje informací, které korektně citoval.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práci studenta hodnotím celkově jako velmi zdařilou. K řešení student přistupoval zodpovědně a práci řešil samostatně. Řešil přitom úkol, který je pro studenta bakalářské úrovně náročný, jak bylo uvedeno v hodnocení zadání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 27.5.2019

Podpis: